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3.- DEMANDA Y CONSUMO DE AGUA 

Nivel 

GUIPUZCOA 

A 

0 

C 

D 

E 

Para la real ización d e  este apartado, se h a n  l levado a c a b o  u n a  serie d e  
encuestas. 

Tasa 
AÑO crecimiento 

Habitantes 1981 1970 anual 1990 2000 

1 O00 11.842 15.140 - 1.9 9.8 17 7.567 

1 O00 - 6000 84.171 78.445 0,7 89.474 95.365 

6000 - 12000 93.587 87.047 0.7 99.483 106.034 

12000 - 50000 262.888 181.328 4.1 359.893 467.677 

> 50000 225.637 206.170 0 3 241.882 259.933 

3.1.- D E M A N D A Y  CONSUMO TEORICOS 
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Nivel 

VIZCAYA 

A 
B 
C 

D 

E 

AÑO 
1981 1 1970 

ALAVA 

A 
B 

C 
D 

Tasa 
crecimiento 

anual 1990 2000 Habitantes 

69.373 
87.132 

155.686 
688.013 

22.958 
20.374 

6.890 
134.086 

1 O00 
1000 - 6000 
6000 - 12000 

12000 - 50000 
> 50000 

1 O00 
1000 - 6000 
6000 - 12000 

12000 - 50000 

0.3 
1,5 
3.3 
1.3 

-2,l  

0,1 
2.8 
3.7 

NIVEL 

A 

B 

C 

D 

E 

' 

A N O S  

1981 1990 2000 

130 155 180 
195 230 270 
260 305 360 
32 5 385 450 

390 46 O 540 

18.938 1 24.424 1 -2.0 1 15.529 1 11.741 
7 1.949 

101.238 
212.974 
784.067 

17.551 
20.778 
9.032 

189.533 

73.891 
11 4.905 
146.527 
875.802 

14.233 
20.975 
11.308 

252.647 

76.050 
130.090 
183.808 
977.731 

10.548 
21.172 
13.837 

322.774 

CUADRO NO i 1 

En este cuadro se observa un crecimiento negativo en todas las provin- 
cias para poblaciones de menos de 1.000 habitantes, mientras que en los 
demás niveles resulta positivo, registrándose el mayor incremento en el nivel 
D (poblaciones de 12 a 50.000 habitantes). 

En el cuadro 12 se presentan las dotaciones habituales calculadas según 
nivel urbanístico para los años 1981, 1990 y 2000. 

PAlS VASCO.- DOTACIONES EN LITROS/HAB./DIA, 
SEGUN NIVEL URBANISTICO 

Teniendo en cuenta estas dotaciones la tasa de crecimiento anual del 
consumo de agua para losdistintos niveles urbanísticos, varía entre 1.5% y el 
2% de media. 
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Estaciones con 
su zona de 
influencia 

Alegría 

Maestii 

Bernedo 

Lagrán 

Nanclares de la 
Oca 

Peñacerrada 

732.9 
1.915 
1.280 
549 

806 

954 

1.027.6 

3.331 
38 1 

Salvatierra 

Valdegovía 

Salinas de Añana 

TOTAL ZONAS 
ESTUDIADAS 

- 

49 1 
1.150 
666 
275 

701 

630 

610 

2.598 

3 54 

Superficie 
Total (ha) 

589 
274 

Remolacha 
64 

P. 258 
R .  18 

2.001 
14.498 
5.937 

3.120 

3.466 

5.703 

3.785 

20.324 

2.179 

26 
- 
4o 

48 

61.013 15.601 10.243 

ALAVA.-  BALANCE HlDRlCO DE L A  PROVINCIA 

7.475 2.698 1 539 
-_ 

Superficie 
cultivada 

(ha) 

1 .O47 
2.746 
1.828 
680 

1.007 

1.590 

1.468 

4.759 
476 

Hipótesis de ocupación del 

227 15 1 651 1 114 

Total Has cultivadas: 60.059 
Superficie susceptible de riego: 10,976.5 Has, es decir un 18,3% 
FUENTE DE INFORMACION: DIPUTACION FORAL DE ALAVA (del estudio "El riego en Alava") 

0 w 

_________ 
Necesidades de agua a aportar 

Patata 
m3/Ha 

1.137.9 
1.492,3 
1.185 

____ 

- 

Remolacha 
1.494 

P. 1.515 
R .  1.555 
P. 1.729 
R. 1.789 
1.624 

R. 1.424 

1.494 

~~ 

para: 

Forrajera 

1.877 
1.337 
- 

1.710 

1.728 

2.127 

1.899 
1.577 

1.750 

__-- 

Total m3 

258.319 
1.185.465 
733.162 
360.61 1 

164.087 

502.033 

301.221 

1.245.592 
40.399 

4.790.889 
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Las disponibilidades de agua para riego en Alava se precvntan en el 
cuadrono 14. 

ALAVA.- DISPONIBILIDADES DE AGUA PARA RIEGO 

Estaciones con  su 
zona de inf luencia 

Alegria 

Maestu 

Bernedo 

Lagrán 

Nanclares de  la Oca 

Salvatierra 

Peñacerrada 

Arm iñón  

Valdegovia 

Salinas de Añana 

Necesidades totales 
en  m3 

258.319 

1.185.465 

733.162 

360.61 1 

164.087 

304.308 

5 02.033 

301.221 

1.245.592 

40.399 

Agua perdida por 
scorrent ia  e n  m3 

8.634.235 

51.136.302 

27.787.274 

14.284.649 

8.956.546 

16.253.040 

20.041.939 

7.928.944 

36.771.603 

6.618.495 

% d e  agua necesaria para poner 
en  riego toda la zona su rep t ib le  
de riego en relación el agua que 

se pierde por escorrentia 

2,99 % 
2,32 % 
2.7 % 
2.52 % 
1,83 % 
1.87 "/o 
2.5 % 
14 % 
3,39 % 
0.61 % 

El  valor de la  media ponderada de los resultados obtenidos es 2.88 %, que indica que es necesario 
disponer del 2.88 %del  agua que discurre por  los ríos y arroyos para completar con el riego las ne- 
cesidades de las plantas en  las plantas susceptibles de riego. 

F U E N T E  DE INFORMACION:  D IPUTACION F O R A L  D E  A L A V A  (del estudio "El riego en Alava") 

C U A D R O  No 14 
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3.3.- DEMANDA Y CONSUMO DE AGUA REAL 

Alava 

Guipúzcoa 

Vizcaya 

En el cuadro 15 se presentan los valores obtenidos a partir de datos de 
encuestas a nivel municipal, en los principales municipios de cada provincia. 

Alegria 

Amurrio 

Llodio 

Salvatierra 

Vitoria 

Andoain 

Beasain 

Hernani 

Irún 

S. Sebactián 

Tolosa 

Vergara 

Zumárraga 

Amorebieta 

Basauri 

Bilbao 

Durango 

Guernica 

Portugaiete 

PAIS VASCO.- DEMANDA Y CONSUMO DE AGUA 
(datos sacados a partir de encuestas) Noviembre 82 

Provincia 1 Municipio 
Dotaciór 
I /hab/díi 

188 

402 
357 

537 

480 

235 

269 
285 

320 

500 

330 

539 

165 

340 
474 

562 

250 

225 

216 

rarif. 
Máx 

15 

19 
25 

2.5) 
14 

8 

16 
11 

13.5 

20 
7 

19 

17 

20 

29.6 

29,6 

17 

30 

29.6 

- 
Win. 

12.5 
18 
- 

7,5 
6 

14 

4 

3.5 

10 
- 

17 

14 

7 

10,7 
11 

Restriccio- 
neslhprasla 

No 
No 
No 

1 .O80 

No 

40 

2.280 
No 

1.250 

N O  

480 
1.440 

1.680 
No 

No 
No 

240 
No 

No 

K Captación 
subterránea 

1 O0 
12 

O 

100 

8 

15 

50 

92 

15 

O 

27 

O 
21 

25 

O 

O 
10 
60 

O 

Población 

1 .O64 
9.032 

21 .o00 
3.618 

196.500 

16.330 

12.273 

30.000 
56.000 

176.000 
19.500 

15.700 
12.500 

15.752 

52.697 

433.1 15 

26.500 

18.500 
57.800 

C U A D R O  No 15 

En este cuadro se hace especial hincapié en el número de horadaño de 
restricciones a que se ve sometida la población (más del 40% de las poblacio- 
nes encuestadas tienen restricciones durante el verano), así como la dotación 
media real de cada municipio. 

En el cuadro 16 se refleja para cada provincia y nivel urbanístico la  
población encuestada y las diferencias existentes entre el consumo teórico y 
real, así como los porcentajes de agua proveniente de manantiales, pozos o 
regulada superficialmente que abastecen a cada nivel de población. 
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PAlS VASCO.- DEMANDA Y CONSUMO DE AGUA 
Consumo Consumo 

l/hab/día l/hab/día 
teórico real 

- 130 

195 457 

260 402 

325 357 

390 480 

% 
manan. 

tiales 

- 

95 

15 

o 
8 

4LAVA 

JUIPUZCOA 

Población 
1981 

17.551 

20.778 

9.032 

20.894 

189.533 

11.842 

84.171 

93.587 

262.888 

225.637 

18.928 

7 1.949 

101.238 

2 12.974 

784.067 

Nivel 
Urbaníst 

A 

B 
C 

D 

E 

A 

B 
C 

D 

E 

Población 
encuestada 

1982 

O 

4.682 

9.032 

2 1 .o00 
196.500 

130 

195 

260 

325 

390 

O 
O 
O 

106.303 

232 .O00 

- - 

- - 

- - 

307 22 

456 2 

O 
O 
O 

60.752 

543.61 2 

VIZCAYA 

A 

B 
C 

D 

I I 

CUADRO No 16 

% 
agua 

uperf icia 

- 

O 

85 

1 O0 
92 

- 

- 

- 

71 

1 O0 

Todos los consumos están sensiblementen por enc ima de los consumos 
teóricos calculados, salvo en el nivel D, de Guipúzcoa y Vizcaya. 
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